D rumdem concepti, ac persoluti, et magistrorum collegii, et Flaminum creatorum. Ad saeculum tertium pertinet alia inscriptio ejusdem collegii sub Caracalla, quæ cum precedentibus reperta fuit, et legi potest in laudato libro presulis de Turre edita post disser-

tationes de Veteribus Monumentis Antii et de Mithra. Referuntur vero ad quartum saeculum aerae Christianae marmora non dissimilis argumenti, licet ad Mithram pertineant, cum ejusdem superstitiones adhuc ab ethniciis in Urbe retinerentur. Apparent in iis inscriptionibus signati consulatus ac dies initiationis eorum qui sacerdotibus Mithriacis ascribebantur, ritu a Prudentio expresso. Lepides ejus rei testes a Grutero memorati folio **MLXXXVII** visuntur adhuc in palatio Barberino ad Quirinalem. Licet enim traditio

A Persicorum, et Eliacorum, et Cryptiorum ostensionemorata sub initium inscriptionis sint potius verba sacrorum, quam initiationis propria, ut placet laudato auctori dissertationis de Mithra, cap. 5, pag. 203, attamen dies et annus consecrationis diserte exprimitur in eodem lapide peracte in consulatu v Valentis et Valentiani junioris primo, quando Aurelius Victor Augentius Aemiliano Corfoni filio consecrato sacerdoti Solis tradidit Coracica.

**DATIANO ET CEREALE CONS
NONIVS VICTOR OLYMPIVS V. C.
PP. AVR. VICTOR AVGENTIVS V. C. P.
TRADIDERVNT PERSICA PRI. NON. APRIL. FEL
CONS SS. TRADIDERVNT ELIACA
XVI KAL. MAI. FELIC
OSTENDERVT CRYPTHIOS VIII
KAL. MAI. FELIC
DD. NN. VALENTE. V. ET
VALENTINIANO IVNIORE PRIMVM
AVGG. CONS. VI. IDVS. APRIL
AVR. VICTOR AVGENTIVS. V. C.
P. P. FILIO. SVO. AEMILIANO. CORFONI
OLYMPIO. C. P. ANNO. TRICESIMO
CONSECRATIONIS. SVAE. TRADIDIT. CORACICA
FELIC. CON. SS. OSTENDERVT
CRYPTHIOS. VIII. K. MAI. FELIC**

23. Alias consecrationes die certo signatas ostendit Gruterus fol. **xxviii** et sequentibus : quas inter singularis est illa, ubi Sextilius Agesilaus Aedesius se in aeternum renatum dicit Taurobolio Criobolioque percepto DD. NN. Valente V et Valentiano Jun. Augg. Coss. Idibus Augustis; unde dignoscitur posita circa finem saeculi quarti cum pluribus ejusdem aetatis inscriptionibus ibi relatis.

Cum igitur collegia sacerdotalia ethnicae superstitionis, quae Romae vigebant a primo Christi saeculo ad finem quarti, sodalium suorum Fastos et Acta, initiationes, ritus, decreta, dedicationes non modo mandarent litteris in libris linteis, aut eburneis tabellis inscriberent, sed etiam marmoribus insculperent, et proponerent in atriis, et in pronao suarum aediarum, tum etiam Kalendariis insererent in foro positis, ad auctoritatem et perennitatem conciliandam suis institutis ; Christianae professionis cultores non minus providi, et multo sanctioribus exemplis imbuti per divinas litteras utriusque Testamenti, merito censuerunt ad dignitatem verae religionis pertinere, ut laterculos ederent pontificales, et martyrum passiones, veluti Fastos Ecclesiae triumphales, ornarent notis chronologicis anni, seu consulum, mensis ac diei, quo veritati testimonium prebuerant sanguine et confessione. Intelligebant enim pergratum Deo futurum, et posteris maxime utile, ut fides publica Actis constaret, et annua memoria recoli posset eorum ingressus ad gloriam, in iis praesertim coemeteris suburbanis in quibus martyres atque pontifices deponebantur. Decreta vero pontificum aut conciliariorum, quae prioribus etiam saeculis ante Constantimum Magnum edita fuerant, aliquando expressa suis tabulis, aut cippis marmoreis aperte nobis ostendit inscriptione Canonis Paschalis in veluto marmore exprimente

B cathedram pontificalem S. Hippolyti episcopi et martyris sub Severo Alexandro cum ejusdem statua insidente, quam ex coemeterio Lucinae in agro Verano translatam ad bibliothecam Vaticanam tot eruditorum libri illustrarunt, chorum ducentibus Baronio et Bucherio. Titulus ita inscriptis est **trouc A**, etc. id est ANNO PRIMO REGIMINIS ALEXANDRI IMPERATORIS FACTA EST XIV PASCHAE IDIBVS APRILIBVS SABBATO CVM MENSIS EMBOLISMALIS FVISSET. ERITQVE SEQVENTIBVS ANNIS SICVT IN TABVLA SVBIECTVM. EST. EVENIT VERO IN PRAETERITIS SICVT INDICATVM EST. SOLVERE AVTEM OPORTET IEIVNIVM VBI DOMINICA INCIDERITE. In hoc igitur lapide, inciso anno Christi 222, lex Sacrorum, quae proponitur observanda in Festo praecepi celebrando Paschatis Christiani, continet institutum jejunii solvendi Dominica die, ab apostolica traditione perductum ad Ecclesiam Orientalem et Occidentalem, et confirmatum decretis Pii, Eleutheri et Victoris pontificum Romanorum, post coacta hujus postremi praesertim jussu concilia a Theophilo in Palæstina, et alibi, uti suo loco dicendum erit. Quare supersunt vestigia non obscura pontificiarum constitutionum, et sacrarum legum observandi ritus festorum, et jejunii solvendi, incisa vetustis in marmoribus Romanis, etiam constante persecutione, ut jam tum addiscerent hierarchiae summi hujus Ecclesiae omnium principis, Urbana marmora Christianis sacris insculpta erigenda esse ad instar cippi triumphalis supra contractas tabulas ethnicae superstitionis : quae tunc a fratribus Arvalibus, aliisque Daemonum mysteriis, et sacerdotibus Isidis, Serapidis, Mithrae, Solis, et Matris Magnoe dedicabantur, sub fallaci spe promissæ sibi aeternitatis, tanquam

presidia profani cultos inanum deorum nunquam interituri; cum eodem saeculo cederent in praedam, et verterentur in monumenta victoriae de triumphatis erroribus partae a veritate religionis Christianæ. Verum haec alias. Nunc in ea digitum intendimus hac tantum de causa, ut appareat auctoritas rerum, quæ enuntiantur in vetustis Romanorum pontificum Catalogis, quarti praesertim, et sexti saeculi (unde hic Liber Pontificalis agnoscitur contextus sub Gregorio II et III) cum per eas aetates consuetudo vetus Romæ vigeret, tam apud Christianos quam apud ethnicos, consignandi marmoreis tabulis perinde ac libris pontificalibus acta et decreta collegiorum, initiationes et sacerdotia eorum potissimum qui coetui praesent.

24. Acta et ordinationes Ecclesiae Romanae splendidius consignata leguntur post assertam libertatem divini cultus a Maximo Constantino. Beatus enim Damasus papa, qui tabulis marmoreis convestiti curavit atria ecclesiarum, aditus coemeteriorum, sepultra martyrum, quæ tabulae postmodum dicte sunt *Platonæ*, elegantibus etiam versibus complexus est in earumdem inscriptionibus complura documenta historiae decessorum suorum, et martyrum: quorum aliqua integra supersunt aetate nostra in hypogeo basilicae Vaticanae, in aede S. Sebastiani extra muros, et in titulo Equitii: alia leguntur apud Gruterum, et tomo IV Veterum Anelectorum Mabillonii, descripta aetate Caroli Magni; alia denique collecta a Martio Milesio in editione operum B. Damasi.

25. Cum vero et in coemeteriis martyrum appearat saepe annus ac dies depositionis, plerumque scalpro exaltatus in tabulis marmoreis, occidentibus loculum, non raro in calce exaratus, aut minio coloratus in cimento crustas marmororum jungente cum margine loculamenti; quis non videat, ex his autographis collectas fuisse tabulas, sive indiculos, et laterculos depositionum, et rudimenta illa Martyrologii Romani, a Bucherio reperta in membranis quarti saeculi aut quinti, et ab eodem edita post Canonem Paschalem Victorii Opusculo tertio pag. 276?

DEPOSITIO EPISCOPORUM (a).

Sexto Kalendas Januarias, Dionysii in Callisti.
Tertio Kalendas Januarii, Felicis in Callisti.
Pridie Kalendas Januarii, Sylvegri in Priscillæ.
Quarto Idus Januarii, Milijadis in Callisti.
Decimo octavo Kalendas Februario Marcellini [Marcelli] in Priscillæ.]

Tertio Nonas Martii, Lucii in Callisti.
Decimo Kalendas Maii, Caii in Callisti.
Quarto Nonas Augusti, Stephani in Callisti.
Sexto Kalendas Octobris, Eusebii in Callisti.
Nonis Octobris, Marci in Balbinæ.
Sexto Idus Decembri, Eutychiani in Callisti.
Pridie Idus Aprilis, Julii in via Aurelia milliario iii. in Callisti.)

26. Verum de diligentí cura notariorum apostolice sedis tum in incidendis epochis depositionum in

(a) Nempe Romanorum a Lucio ad Julium.
(b) Anno Christi 438.

A loculis summorum pontificum, tum in colligendis diptychis, et catalogis ex earumdem inscriptionum et Actorum autographis nemo jure dubitaverit, cui perspecta sit diligentia, quam pari serme studio impenderunt proximarum Italiae civitatum episcopi indecessorum suorum memoris preservandis posteritati. Liceat milii proferre ex Nolana ecclesia illustré documentum, quod ante annos quindecim inde collegi, cum a S. D. N. Clemente XI ascriptos comitatui eorum, quos eminentissimo cardinali Carolo Barberino legato de latere ad Catholicum regem Hispaniarum Philippum V Neapoli tunc agentem administratos delegerat legationis, permisso ejusdem cardinalis Nolain me contulisse ad sacras antiquitates perlustrandas ejus ecclesie et coemeterii S. Felicis in Pincis dicti: ubi supersunt complures basilicæ partes, musivo et inscriptionibus decoratae a S. Paulino episcopo Nolano. Tanti sacrarii monumenta bene multa edere cum possim publica luce dignissima, his tantum contentus ero quæ pertinent ad argumentum a me susceptum ad pertractandum in hac præfatione, nempe ad sarcophagos et sepulcrales tabulas aliquot episcoporum insculptas, die et anno depositionis per consules indicate.

In Zophoro litteris musivi operis legitur epigramma S. Paulini, æquale testimonium ædis sacrae a se amplificate.